
Pokyny pro organizaci zkoušek
s účinností od 1. ledna 2023

I. Úvodní ustanovení

§ 1 Účelem tohoto vnitřního předpisu je zkvalitnit a urychlit zkoušky na technické stupně kup a dan v rámci
Českého svazu taekwon-do ITF (dále jen „svaz“) a zároveň dát těmto slavnostním akcím náležitou úroveň.

§ 2 Organizace zkoušek musí být vždy v souladu s ostatními vnitřními předpisy svazu.

II. Pokyny pro organizaci zkoušek na technické stupně kup

§ 3 Výzdoba a výbava prostoru pro zkoušky (viz Obrázek 1)

• Vlajka ITF a obraz zakladatele jsou umístěny viditelně za stolkem komise. Doporučenou výzdobou je
plaketa a znak sdruženého subjektu svazu (dále jen „klub“).

• Stolek komise je umístěn pokud možno proti vchodu, aby docházelo k co nejmenšímu vyrušování
v průběhu zkoušek.

• Komise se skládá ze svazového zkušebního komisaře, prezidenta svazu (je-li přítomen), členů Výkon-
ného výboru svazu (jsou-li přítomni) a po jednom pověřeném zástupci každého zúčastněného klubu.
Pro čestné hosty (instruktory, apod.) jsou vyhrazena místa vpředu vpravo od stolku komise.

• Na stolku komise je připraven náležitý počet sklenic a lahví vody, případně jiného nealkoholického
nápoje.

• Pro neúčastnící se členy klubu, rodiče a ostatní hosty jsou připravena místa k sezení na druhé straně
naproti komisi a blízko vchodu.

• Naproti komisi jsou také vyhrazena místa pro žadatele čekající na vykonání zkoušky. Žadatelé sedí na
zemi (na tatami, žíněnkách, gymnastickém koberci, apod.) v náležité pozici.

• Veškerý materiál na přerážení je připraven na vhodném místě.

AC D

C

C

B

A – stolek komise
B – místa pro čestné hosty
C – místa pro diváky
D – místa pro žadatele

Obrázek 1: Schéma prostoru pro zkoušky



POKYNY PRO ORGANIZACI ZKOUŠEK ČESKÝ SVAZ TAEKWON-DO ITF STRANA 2 / 3

§ 4 Před zahájením zkoušek

• Všechny účastníky je třeba poučit o slavnostním rázu akce a o náležitém chování v jejím průběhu
(vypnuté mobilní telefony, odcházení, mluvení, apod.). V případě velkého počtu žadatelů je nutno
předem stanovit přestávky.

• Je třeba určit zkušeného velícího studenta, pokud možno z řad necvičících, s minimálně stejným
technickým stupněm jako je ten, na který se vykonávají nejvyšší zkoušky. Je možné určit více velících
studentů, kteří se střídají.

• Seznamy žadatelů (viz směnice č. 2) je třeba vyhotovit vždy minimálně ve dvou exemplářích; jeden
pro zkušebního komisaře a druhý k vyvolávání žadatelů.

• Na seznamech žadatelů je vhodné oddělit mezerou skupiny stejných technických stupňů a vždy je
řadit vzestupně od 10. ke 2. kupu.

• U 8. kupů a vyšších doporučujeme psát dvojice pro boj pod sebe.

§ 5 Zahájení zkoušek

• Žadatelé jsou před příchodem komise již nastoupeni čelem ke stolku komise. Při příchodu komise se
účastníci otočí směrem k přicházejícím. Doporučujeme přivítat komisi potleskem.

• Po příchodu komise ke stolku (a po odložení kabátu, apod.) velící student velí čcharjot! simsa soge
kjong je! (pozor, pozdrav komisi). Poté velí surjonseng sonso čunbi! (slib studenta připravit), načež je
se zdviženou pravou rukou (a stále v postoji čcharjot sogi) složen slib.

• Slib předříkává žadatel s nejvyšším technickým stupněm a ostatní po něm opakují:

◦ Budu dodržovat zásady taekwonda.
◦ Budu respektovat instruktora a sonbe.
◦ Nikdy taekwondo nezneužiji.
◦ Budu zastáncem svobody a spravedlnosti.
◦ Budu vytvářet mírovější svět.

• Pověřený zástupce klubu přivítá (případně představí) komisi a čestné hosty.

• Velící student požádá žadatele, aby zaujali předem připravená místa.

§ 6 Průběh zkoušek

• Velící student musí pečlivě sledovat pokyny komise.

• U jednotlivých zkoušek se velí pouze čcharjot! kjong je!, a to jen na jejich začátku a konci, a na začátku
a konci cvičení s partnerem.

• Pro hladší průběh může velící student pověřit další studenty (musí být oblečeni v doboku) např. drže-
ním desek na přerážení. Také přesně určuje místo pro cvičení, což je obzvlášt’ důležité při matsogi,
kdy paralelně cvičí více dvojic.

• Všichni účastníci se musí chovat adekvátně slavnostnímu rázu akce a tak, aby nijak nerušili průběh
zkoušek.

§ 7 Ukončení zkoušek

• Pokud tak pověřený zástupce klubu neučinil v průběhu zkoušek, připraví pro zkušebního komisaře
formuláře k podpisu.

• Při čtení výsledků doporučujeme při větším počtu účastníků číst pouze celkové hodnocení.

• Na závěr čtení výsledků poděkuje pověřený zástupce klubu účastníkům a zkušebnímu komisaři.

• Pověřený zástupce klubu zjistí zájem zkušebního komisaře veřejně zhodnotit zkoušky a případně mu
udělí na závěr slovo.



POKYNY PRO ORGANIZACI ZKOUŠEK ČESKÝ SVAZ TAEKWON-DO ITF STRANA 3 / 3

• Po závěrečném čcharjot! simsa soge kjong je! (pozor, pozdrav komisi) a potlesku následuje hečchjo!
(rozchod).

• Pověřený zástupce klubu doprovodí komisi k východu.

• Doporučujeme pověřenému zástupci klubu, aby se zkušebním komisařem zkoušky probral a zeptal
se na případné nedostatky. Vhodné je posezení u kávy nebo po dlouhých zkouškách pozvání na
společnou večeři.

III. Pokyny pro organizaci zkoušek na technické stupně dan

§ 8 Zkoušky na technické stupně dan organizuje výhradně Technické oddělení svazu. Pro zkoušky na tech-
nické stupně dan lze s patřičnými úpravami použít pokyny uvedené v čl. II.

IV. Závěrečná ustanovení

§ 9 Tento vnitřní předpis byl schválen Výkonným výborem svazu dne 9. prosince 2022 a nahrazuje v plném
znění předchozí verzi předpisu ze dne 30. listopadu 2021. Platnosti nabývá k datu schválení a účinnosti
k datu 1. ledna 2023.


